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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aplikovatelností teorie racionální volby

Anthonyho Downse na české prostředí, respektive využitelností jejího modelu na

vysvětlení volební účasti a identifikaci racionality u českých voličů. První část práce

poskytuje teoretický fundament práce, jsou zde vysvětleny základní pojmy, o které se

práce opírá, a alternativní teorie k výzkumnému problému. Je zde také představen

aktuální stav společnosti z hlediska percepce politiky, účasti u voleb a deklarovaných

důvodů její podoby. Jádrem práce je představení Downsovy teorie racionální volby,

jednotlivých pohledů na ni a její případné doplnění z hlediska kritiky. Zde jsou

představeny základní proměnné, jak na ně nahlížejí různí autoři, co je jejich obsahem a

co je ovlivňuje. V analytické části práce jsou pak tyto proměnné v rámci provedeného

výzkumu zkoumány z hlediska četností výskytu v populaci a v jednotlivých segmentech

voličů. Primární ukazatele modelu teorie racionální volby jsou následně testovány jak z

hlediska vzájemné závislosti, tak z hlediska jejich signifikance v modelu a jejich vlivu

na rozhodování o volební účasti. Závěr shrnuje výsledky výzkumu, kdy představuje

vyhodnocení aplikovatelnosti modelu na české voliče, relevanci jednotlivých

proměnných reprezentujících teorii racionální volby a zhodnocení racionality volební

účasti jak z hlediska teoretického, tak z hlediska praktického.

Abstract

This thesis deals with the applicability of Anthony Downs rational choice theory

to the Czech environment, respectively the utility of its model to explain voter turnout

and identification of rationality among Czech voters. First part provides theoretical

foundation of work, explanation of basic concepts from which the work draws and

alternative theories to the research problem. It also presents current state of society in

terms of policy perceptions, and participation in elections. The core of the work is to

present Downs´ rational choice theory, different views on it and its possible extension in

terms of criticism. The basic variables introduced are here, in particular how are

percieved by various authors, what is their content and what affects them. In the

analytical part, the variables are examined within the reserach aims in terms of

frequency in the population and individual segments of the electorate. The primary

parameters of the rational choice theory model are then tested in terms of

interdependence, and in terms of their significance in the model and their influence on

voter turnout. The conclusion summarizes the research results, and demonstrates

evaluation of the applicability of the model to the Czech voters, the relevance of

individual variables representing the rational choice theory and evaluation of rationality

turnout from both theoretical and practical terms.
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Úvod

Celá společnost je z velké části determinována směrem, jímž se ubírá politika a

jaké odvádí výkony. Politické dění tak představuje jeden z hlavních pilířů moderních

demokracií a je tedy zásadní, nejen jakým způsobem je politika vykonávána, ale také,

jak jsou její vykonavatelé vybíráni. Politika je ale u nás v poslední době vnímána velmi

negativně, ba dokonce pozice politika je lidmi hodnocena jako jedna z nejméně

vážených. Tento stav se odráží nejen v preferencích stran, ale také v ochotě voličů

samotných voleb se zúčastnit. Budeme-li vycházet z předpokladu, že žijeme

v demokracii, strana, potažmo jedinec, se může dostat k moci výhradně prostřednictvím

voleb, respektive prostřednictvím voliče. Ve většině definic voliče ale nalezneme

zahrnutu podmínku racionality, případně určité adekvátnosti vzhledem ke svým cílům.

Základ této teze o racionalitě vychází mimo jiné ze samotného předpokladu politického

trhu, to znamená, že je použitelný pouze za podmínek konkurence v zastupitelské

demokracii a váže se na racionalitu člověka a jeho egoismus. Podle některých autorů je

pak jednou ze změn, kterými prošla politika za poslední roky, větší míra racionality ve

volebním chování. Za této situace si pokládám otázku, do jaké míry je volební účast

z hlediska potenciálních voličů racionální, respektive zda je na ní aplikovatelná teorie

racionální volby.

Celá práce má tři cíle. Prvním záměrem je poskytnout přehled o teorii racionální

volby, utvořit kompilaci možných doplňků, námitek a odlišných pohledů. Dále chci

ověřit, zda lze pomocí teorie racionální volby vysvětlit volební účast v České republice.

Druhým cílem je zhodnocení významu jednotlivých proměnných

reprezentujících teorii racionální volby, jejich významnosti v rámci modelu teorie a

otestování samotného modelu na české populaci. K tomuto záměru jsem na podzim

roku 2011 uskutečnil výzkum na 575 respondentech v rámci internetové populace mezi

18 a 69 roky, reprezentativní podle věku, pohlaví, vzdělání a krajů. Online populace

byla vybrána pro lepší dostupnost a nižší finanční náročnost na sběr dat. I přes určitou

odchylku od klasické populace považuji data za dostatečně vypovídající, a to především

proto, že online populace v rámci celé populace České republiky již tvoří 69% lidí

[SEKV 2011] a v rámci cílové skupiny je penetrace internetu dokonce 72%

[NetMonitor 2012].

Třetím motivem práce je pak poskytnutí přehledu o současném stavu vnímání

jak voleb, tak důvodů účasti a neúčasti voličů, tak i zájmu o politiku vůbec.
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1. Základní pojmový a ideový rámec

1.1 Obecné pojmy užívané v práci

Než se dostanu k samotné analýze racionality volební účasti, je nezbytné nastavit

si pojmový rámec a osvětlit základní pojmy, se kterými bude v práci zacházeno.

Hlavní sférou celé práce jsou de facto volby, jako proces, v jehož rámci je

racionalita zkoumána. Volby je obecně možné definovat mnoha způsoby, například jako

specifický projev veřejného mínění, a to více či méně projev zformovaný, kvalifikovaný

a institucionalizovaný prostřednictvím procesu volební reprezentace, tedy prizmatem

veřejného mínění [Klokočka 1969: 15]. Z hlediska výběru jako časově a místně

sladěný, v základních otázkách právně upravený proces ustanovování zastupitelských

sborů probíhající na základě výběru z více pozitivních možností po splnění předem

stanovených a dostupných požadavků na straně uchazečů o funkci [Šimíček 1995: 18].

Obecné mínění, nebo také vůle, která se vyjadřuje ve volbách, je podle klasika

Rousseaua koncipována jako prvek vědomé účasti voliče na politické moci, vědomého a

věcného rozhodování o základních otázkách státu [Klokočka 1969: 19] a poslanci jsou

pak reprezentanty a tlumočníky této obecné vůle.

Na volby je ale také nezbytné nahlížet pohledem voliče. Zde se jedná o chování,

které je ovlivněno subjektivním, psychickým stavem, vnímáním a prožíváním

každodenní reality [Šimíček 1995: 147]. Z tohoto hlediska je smyslem voleb

identifikace subjektivních politických vůlí voličů, které odrážejí jejich subjektivní

zájmy, kdy tato subjektivní politická vůle se nemusí shodovat s vůlí objektivní

[Klokočka 1969: 28].

Existuje tak mnoho definic voleb, v nejběžnějším případě jsou ale volby

vnímány jako základní prostředek jak ovlivnit politiku státu [Foret 1992: 38]. Ta je

vykonávána vládou, u níž je předpoklad, že je zvolena v řádných volbách, které se

konají v jasných periodách, obyvateli, kteří jsou schopni z hlediska práva a zdraví volit,

kdy každý má pouze jeden hlas – vláda, pak vzniká na základě majority hlasů na dobu

do dalších voleb [Downs 1957: 23-24]. Takováto vláda je vykonávána politiky, lidmi,

kteří mají osobní preference a politika je láká, neb mohou skrze ni mít vliv na kolektivní

výsledky a mohou ovlivňovat kolektivní rozhodnutí pro dosažení společenských cílů,

případně lidmi, kteří vnitřně připisují moci činit rozhodnutí ovlivňující životy jiných

velkou hodnotu [Buchanan 2002: 66-71].
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Volby jsou tedy ve své podstatě výběrem politiků a hlas, který volič odevzdává,

vyjadřuje podporu určitému jedinci, který se tak dostává k moci. Hlavním motivem

celých voleb se tak stává moc, jakožto možnost ovládání okolí a prostředí tím, že

ovlivňujeme chování ostatních. Takováto moc pak spočívá v tom, že nutím ostatní

jednat tak, jak chci já [Arendtová 1995: 24].

1.2 Pojem racionalita

Pokud chceme ověřovat existenci racionality ve volebním chování, respektive

zda lze pomocí teorie racionální volby vysvětlit volební účast, je nezbytné nejprve si

definovat, co je racionální chování a jak bude v práci užíváno. Vágně můžeme nazvat za

racionální chování takové, kdy se jedinec chová adekvátně situaci. Podíváme-li se na

racionalitu poněkud exaktněji, můžeme na ni nahlížet z vícera úhlů, především pak

prizmatem jednotlivých oborů.


[…]


- Co musí splňovat volba, aby ji bylo možné považovat za racionální, je takováto

volba ještě možná a do jaké míry je běžná?

- Na jaké voliče strany spíše cílí, na ty rozhodující se racionálně či iracionálně?

2. Současný stav poznání problému

V současné době většina analýz, vztahujících se k rozhodování voličů, vzniká

na zakázku jednotlivých stran, je tedy neveřejná a informace se dostávají pouze

k stranickým analytikům a marketingovým plánovačům. Je tedy běžné, že se

povětšinou obecná informovanost o politice omezuje na oficiální média, případně

komentáře, glosy a články na téma voleb minulých, eventuálně budoucích.

Dle dosavadních výsledků výzkumu a analýz je několik typů rozhodování o

volbě, základní rozlišení se pak omezuje na voliče skalní, v podstatě již předem

rozhodnuté, kteří nereflektují aktuální nabídku, a na ty, kteří se rozhodují během

volební kampaně. Těm jednotlivé teorie přisuzují několik možností. Buďto zvolí

alternativu, která jim přinese největší užitek, případně mají ideální představu

výsledku a volí tu variantu, která se mu nejvíce podobá. Další možností je, určit si

minimální úroveň vlastností a vybírat, kdo ji o co nejvíce překročí. Posledním

způsobem je uspořádání dle významnosti a následný výběr varianty, která nejlépe

uspokojuje nejdůležitější vlastnost.

Pokud jde o aplikaci na výhradně české prostředí, většina informací pochází

z výzkumných agentur zabývajících se předvolebními průzkumy a povolebními

analýzami. Z již provedených analýz je vhodné zmínit například zjištění

výzkumné agentury STEM, že stranická volba, tedy volba na základě stranické

příslušnosti, nese větší váhu, než volba osobnosti samotné. Či výzkum CVVM
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z roku 2002, který ukazuje, nejen jak se mění rozhodnutí o samotné účasti u

voleb, ale také vnímání a posuzování volebních kampaní, tedy politického

marketingu ze strany voličů a informačních kanálů, které užívají. Zde vychází

poměrné smíření s nutností existence kampaní a jako hlavní medium slouží

televize.

Samotné vnímání racionality volby je pak mnohovýznamovým problémem. Dá

se na něj nahlížet z obecného hlediska, jako na jakoukoliv situaci, kdy se jedinec

nějakým způsobem chová adekvátně a zda je právě tento způsob pro něj ten

nejlepší, nejvýhodnější. Racionální volba je ale užívána především v ekonomice,

jako maximalizace zisku za situace minimálních nákladů. Pokud se jedná o

racionální volbu v případě politického volebního procesu, za jeden z

nejzajímavější z již existujících modelů považuji model racionální volič – labilní

respondent, který je vnímá jako dva protipóly, jak se v případě voleb je možné

zachovat. Z větších teorií se jedná o „mýtus racionálního voliče“ od Bryana

Caplana, která přináší do hry zajímavý pojem racionální ignorance. Ta znamená,

že motivace voliče strávit čas a věnovat úsilí na získání informací potřebných pro

„správnou“ volbu je nepatrná. Pro takto racionálně ignorujícího voliče je obtížné

rozeznávat dlouhodobé a krátkodobé důsledky politických opatření a má tedy

sklon hodnotit politiku krátkozrace.

3. Metodologie

V první části práce bude výzkumná otázka teoreticky rozpracována. Tento

teoretický rozbor problému poskytne pojmový a ideový fundament pro další části

práce. Zde hodlám nastínit jednotlivé pojmy, jejich obsah a užití.

Metodologickým základem zde bude pak porovnání jednotlivých relevantních

teorií, vztahujících se k daným oblastem zkoumání, především racionality voliče.

Hodlám zde představit několik modelů a typů volby, na jejichž základě pak v části

druhé ukázat, jak je možné dané teorie měřit a testovat. Teoretická část, která

bude tvořit větší díl práce, bude tedy poskytovat určitou konfrontaci jednotlivých

teorií a pohledů a základ pro část druhou.

Dříve získané teoretické znalosti hodlám v druhé části práce aplikovat na

dostupné informace o volebním chování v ČR a jednotlivé modely otestovat na

existujících datech. Bude se tedy jednat o propojení s již známými a dostupnými

fakty o české společnosti, a pokud se podaří sehnat informace i z jiných zemí,
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chtěl bych tyto výsledky porovnat i s nimi. Informace budou vycházet především

z výsledků voleb, šetření atd., tedy z již existujících publikací. Data tak budou

původem z povolebních a předvolebních průzkumů a analýz, zde se jedná

především o data od společností STEM a CVVM. Pro porovnání hodlám využít

data za troje volby, jednalo by se tedy o volby do poslanecké sněmovny z roku

2006, krajské volby 2008 a dosud neproběhlé volby do europarlamentu 2009 či

předčasné volby do poslanecké sněmovny podzim 2009. Z hlediska samotné

racionality voličů bych chtěl vyzkoumat, jak si racionalizují, verbalizují svoje

volební rozhodnutí, a porovnat to s tím, co bylo hlavním volebním komuniké

strany v daných volbách, tedy do jaké míry se shodují. Chtěl bych také vycházet z

korelace mezi statusem, požadavky a preferovanou, eventuelně uskutečněnou

volbou.

4. Výzkumný tým

o Zpracování: Pavel Koreň

o Konzultant: PhDr. Lukáš Linek

5. Data

o Většina informací bude vycházet z již publikovaných článků, přehledů a knih.

Nejčastěji se bude jednat o zahraniční odborné články a studie.

o Sekundární data budou mít původ v šetřeních českého statistického úřadu, STEM

a CVVM. Jako další datové zdroje poslouží Česká volební studie 2006 či Medián

MML.

6. Harmonogram

o Dokončení jaro 2010

7. Zpráva z výzkumu

o V Office Word psaná práce – 3x výtisk

o Přehledný výstup základních zjištění ve formě ppt presentace Office
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