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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Diplomová práce Pavla Koreně se věnuje volební účasti z hlediska teorie racionální volby.

Konkrétně si cíle své práce definuje jako aplikovatelnost Downsovy teorie na vysvětlení volební

účasti v ČR. Práce nejprve definuje základní koncepty týkající se vysvětlení volební účasti z pozic

teorie racionální volby a následně analyzuje data z vlastního výzkumu, který operacionalizuje

jednotlivé koncepty, pomocí nichž teorie racionální volby vysvětluje volební účast.

Výzkumná otázka je nedostatečně formulována. Název diplomové práce hovoří o zkoumání

aplikovatelnosti Downsova vysvětlení volební účasti v ČR. Analytická část práce je ale spíše

replikací výzkumu André Blais (To Vote or not To Vote z roku 2000). Na samotné replikaci

Blaisova výzkumu by nebylo nic špatného, ba naopak. Dosud nedošlo k podobnému výzkumu

v jiném prostředí než Kanada, navíc s omezením na populaci studentů. Jen se na tomto příkladě

jasně demonstruje nejasný cíl práce.

Také bych zmínil své obtíže s pochopením cíle práce. Aplikovat Downsovu teorie na vysvětlení

volební účasti lze kdekoli, proč ne. Zkoumat tedy aplikovatelnost je velmi zvláštní. Mnohem

relevantnější otázka je, nakolik Downsova teorie dokáže vysvětlit volební účast v ČR.

Práce je strukturována poměrně jasně s výjimkou úvodních tří kapitol, jejichž uspořádání a obsah

mi přijde téměř chaotický. Jestliže si autor klade za cíl zkoumat aplikovatelnost Downsovy teorie v

ČR, proč Downsův přístup nevysvětluje detailněji? Proč Downsovu teorie popisuje na stranách 14

až 16 a před tím na stranách 8 až 10 popisuje jiné "teorie věnující se racionální volbě"? Proč není

například na úvodních stranách Downsova teorie stručně představena, následně popsány další teorie

věnující se racionalitě a následně detailní explikace Downse? V obecné rovině jsou kapitoly 1 až 3

nesystematické a nenavazují na sebe. A ptát se lze ještě dále: Je-li cílem prozkoumat aplikovatelnost

Downsovi teorie, proč práce vůbec zmiňuje ostatní teorie?

Nechápu význam části 3.2 - "Vnější proměnné" - k čemu tento přehled slouží? Člověk by čekal, že

její smysl bude v tom, že bude argumentovat v tom smyslu, že socio-ekonomické a institucionální

podmínky ovlivňují vnímání zisků, nákladů a pravděpodobnost ovlivnění výsledku. Ale to se

neděje. Místo toho získáváme neutříděný soupis faktorů, které ovlivňují výši volební účasti bez

vztahu k teorii racionální volby.
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2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Přehled teorie racionální volby je založen primárně na dvou studiích Blaise a Geyse. Ve velmi

omezené míře pracuje autor s původními texty a spoléhá na převyprávění Často nelze vůbec poznat,

jaký je rozdíl mezi tím, co tvrdí Blais/Geys a co tvrdili autoři, jejichž práci Blais prezentuje a

vysvětluje. Navíc doplnění Downsovské teorie racionální volby je mnohem víc než zmiňovaní

Riker a Ordershook (pocit povinnosti hlasovat) a Ferejohn a Fiorina (snaha vyhnout se litování v

případě prohry oblíbené strany a neúčasti jedince). Úplně chybí zmínka o teoriích, které teorii

racionální volby doplňují tím, že zdůrazňují roli skupin (Carole Uhlaner) a společenských sítí a

norem (Adams, Iversen) při konstrukci pravděpodobnosti ovlivnění výsledku a při konstrukci zisků

z hlasování.

To, že autor nestudoval původní texty se projevuje například i tím, že autorství tzv. kauzálního

trychtýře volebního rozhodování nepřiřkne jeho skutečným autorům Campbell et al (1960 - The

American Voter), ale Russelu Daltonovi.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autor si pro práci obstaral data sám, k čemuž využil možnosti svého zaměstnavatele. Zde se

projevil nicméně obecný problém této práce, a to že Pavel se mnou dostatečně nekonzultoval obsah

práce, kterou jsem uviděl poprvé až ve fázi přibližně měsíc před odevzdáním. Autor tedy vytvořil

dotazník, aniž by jeho obsah se mnou konzultoval. Jsem přesvědčen, že v případě konzultace by

došlo k odstranění jedné závažné chyby, a to absence dotazu na volební účast v konkrétních

volbách. Autor proto musí jako závislou proměnnou využívat ordinální proměnnou o třech

kategoriích: pravidelný volič – zvažující volič – pravidelný nevolič. Ač autor v části práce, kde se

věnuje analýze dat, zmiňuje, že se jedná o lepší řešení než kdyby použil dotaz na volební účast ve

volbách. Jsem přesvědčen, že je to z principu horší řešení (především mám-li za cíl zkoumat

aplikovatelnost Downsovy teorie na vysvětlení volební účasti). Na druhé straně, i s tím, jak je

závislá proměnná zkažená, lze vytvořit relevantní analýzy, smysluplné interpretace a teoreticky

důležité závěry. Což se Pavlovi částečně podařilo. Jen je škoda, že zjištění o heterogenitě elektorátu

z hlediska explanační schopnosti teorie racionální volby nevypíchl a neudělal z něj hlavní téma.

Analýza dat je relativně bezproblémová. V první části autor používal relativní četnosti (zde bych

mu doporučil použití tabulky/tabulek v textu, a nikoli pouze jednu velkou tabulku v Příloze). Ve

druhé části autor přikročil k regresní analýze. Z textu to není zřejmé, ale vše vypadá jako by autor

dichotomickou závislou proměnnou analyzoval pomocí OLS regrese. Nedosti na tom. Autor jako

vysvětlující proměnné použil 4 výroky, které měřili benefity, náklady, pocit povinnosti a

pravděpodobnost dosažení výsledku. Je s podivem, že v situaci, kdy má autor možnost vytvořit

sloučené vysvětlující proměnné na základě více proměnných, se autor uchýlí k takovémuto postupu.

Kdyby alespoň provedl explorační analýzu a zjistil, nakolik jednotlivé proměnné měřící například

benefity z hlasování spolu souvisí a zda z nich lze vůbec vytvářet spojenou proměnnou, a na

základě této analýzy řekl: Rozhodl jsem se pro proměnnou A, protože proměnné A, B, C a D nelze

sloučit, každá měří něco jiného a myslím si, že A měří, to co si myslím, že má měřit.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumentace je logická, strukturovaná a podložená daty.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autorova tvrzení jsou odlišena od tvrzení referovaných autorů. Práce nicméně trpí jiným

problémem: myšlenky původních autorů jsou přisuzovány jejich vypravěčům (viz výše).
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Je na odpovídají úrovni.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

V teoretické diskuzi teorie racionální volby postrádám reflexi toho, že doplnění Downsovského

modelu (Účast=B*P–C) o tzv. D, tedy pocit volební povinnosti (a jiné podobné prvky), představuje

úplně jiný koncept racionality. Zatímco Downs založil svůj model na čistě instrumentální motivaci a

racionalitě, tak Riker s Ordershookem hovoří o expresivní motivaci a racionalitě. Instrumentální

motivace je zaměřena na dosažení konkrétního cíle; v případě volební účasti jsou cílem politické

důsledky voleb, především složení vlády a její veřejné politiky. Expresivní motivace je založena na

myšlence, že zisk je odvozen nejen z dosažení cíle, ale i ze samotného procesu, kterým se k cíli

došlo. V případě volební účasti tak může být zisk odvozen z příjemného pocitu z volební účasti, z

pocitu účasti na něčem důležitém, z podpoření oblíbené strany nebo kandidáta, která ani nemusí mít

šanci na úspěch či ze splnění občanské povinnosti účasti ve volbách (Riker, Ordershook 1968).

Užitek se tak dostavuje bez ohledu na dosažení kolektivního statku (úspěchu strany, pro níž volič

hlasoval ve volbách). Tuto problematiku odlišné konceptualizace racionality tematizoval ve své

studii už Downs a explicitně se přiklonil k instrumentální logice s tím, že expresivní logika by

přinesla velmi mělká vysvětlení.

Obdobně je nedostatečně reflektována skutečnost, že existují dva základní přístupy teorie racionální

volby ohledně toho, jak konstruují benefity, náklady a pravděpodobnost hlasování. První,

Downsovsko-olsonovský přístup chápe tyto proměnné jako stejné pro všechny voliče; například

nepřipouští, aby v daném politickém systému dva voliči vnímali pravděpodobnost ovlivnění

volebního výsledku odlišným způsobem. Hovoří se o tzv. tvrdé (hard) verzi racionální volby.

Naopak měkká (soft) verze vnímá heterogenitu aktérů a uznává, že proměnné jako benefity, náklady

a pravděpodobnost si mohou jednotliví voliči konstruovat odlišně, nehomogenně.

Diskuze benefitů v kontextu kolektivních statků nastává až na straně 24, nicméně skutečnost, že

hlasování ve volbách je akcí při níž jsou dosahovány kolektivní statky by měla zaznít mnohem

dříve. Je totiž konstitutivní pro Downsův paradox volební účasti.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Proč autor v modelech, v nichž vysvětluje volební účast, nepoužil interakci mezi ziskem a

pravděpodobností ovlivnění výsledku, jak to požaduje teorie racionální volby?

Celkové hodnocení práce:

Práce Pavla Koreně není špatná a je za ní vidět kus práce. Jsem nicméně přesvědčen, že práce

s větším rozmyslem, hlubším studiem literatury, intenzivnější konzultací a ochotou na práci

pracovat a přepsat jí, by práci posunulo mnohem dál. V práci je potenciál, má teoreticky důležitý

příspěvek ke zkoumání volební účasti, který v Pavlově podání úplně zanikl. S velkou

pravděpodobností i proto, že nevěnoval větší pozornost studiu literaturu, která se věnuje volební

účasti z hlediska teorie racionální volby.
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